

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu mies. zł. 2:40, kwart. 7— Na prowincji z przesyłką pocztową mies. zł. 2:40, kwart. 7— Zagranica mies. zł. 5—, kwart. 15—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstaniach i nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	---	--	--	--

Sześć lat kryzysu rolnego.

Pod powyższym tytułem umieścił w ostatnim zeszycie „Polski Gospodarczej” pan Adam Rose nader ciekawy artykuł. Podawszy szczegółowej analizie obecne położenie rolnictwa polskiego i przeżywany obecnie przezeń kryzys na tle ogólnoswiatowej sytuacji, dochodzi autor ostatecznie do bardzo znamienych wniosków.

W szczególności stwierdza, że obecny poziom cen artykułów rolnych nie zapewnia rolnictwu należytej roli w życiu gospodarczym. Kapitalizacja na wsi nietylko nie istnieje, lecz przeciwnie rolnictwo zjada dawne rezerwy przez wstrzymanie wszelkich procesów amortyzacyjnych t.j. przez brak odnawiania posiadanych warsztatów pracy i instrumentów pracy. Autor go dzi się z tem, że powaniejsza zwyżka obecnych cen artykułów rolnych o jakieś 20—25 proc. zapewniłaby rolnictwu dopływ nowej gotówki 300 do 400 milj. zł., jednakże zwyżka ta, wedle zdania autora nie jest możliwa w ramach dzisiejszego poziomu siły nabywczej ludności miejskiej. Zwyżka tego rodzaju doprowadziłaby bowiem do natychmiastowej redukcji ilości artykułów rolnych, konsumowanych w miastach i powiększyłaby sumę nadwyżek wywozowych, których umieszczenie zagranicą byłoby niemożliwe. Te niesprzedane nadwyżki zaciążyłyby nad rynkiem i zlikwidowałyby tego rodzaju przejściową zwyżkę. Pewna zwyżka cen artykułów rolnych będzie mogła dokonać się w sposób trwały wówczas tylko, gdy siła nabywcza ludności miejskiej na to pozwoli. Aby to mogło nastąpić, trzeba wzmocnić odpowiednio produkcję w miastach, dziś anormalnie zmniejszoną zwłaszcza przez zanik normalnych procesów inwestycyjnych a przede wszystkim skutkiem wstrzymania normalnych procesów kapitalizacyjnych w przedsiębiorstwach miejskich i wiejskich.

Wielkie znaczenie przywiązuje pan Rose do załatwienia w całej rozciągłości sprawy t. zw. „zamrożonego długu”. Ponieważ w naszych warunkach nie może być mowy o powszechnej konwersji tego długu na dług długoterminowy, najlepszą wydaje się być drogą rozłożenia terminów płatności na okres lat kilkunastu. Warunkiem powodzenia jest jednak wedle omawianego przez nas artykułu objęcie zarządzeniami wszystkich płatności t. zw. „zamrożonych”, gdyż niezależnie choćby części tylko zawsze działać musi destruktywnie na podaż i dezorganizować rynek artykułów rolnych.

Autor wyraża zapatrywanie, że na ogół szliśmy w naszej polityce rolnej dotychczas właściwymi drogami, unikając błędów i złudzeń. Zaznacza jednak, że to nie wystarcza i że w najbliższym czasie na czoło zainteresowań polityki gospodarczej wrócić winny kwestie zasadnicze; jakie jest minimum egzystencji Państwa Polskiego, jak wielki musi być dochód społeczny, niezbędny do sfinansowania minimum egzystencji Państwa, jaki jest poziom cen, gwarantujący w naszych warunkach na wsi i w miastach maksimum procesów konsumcyjnych i produkcyjnych, jakie drogi prowadzą najszybciej do osiągnięcia tego maksimum i do odnalezienia tamsamem trwałej i faktycznej równowagi. Tylko szukanie odpowiedzi na te podstawowe pytania tworzyć może trwałe podstawy dla rozwoju naszego życia gospodarczego wogóle i rolnictwa w szczególności. Gd.

Z posiedzenia Rady ministrów. Nowe dekryty.

Warszawa, 14. I. (PAT.) Dnia 13 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Zyndrama-Kościałkowskiego posiedzenie Rady ministrów.

Na porządku obrad Rady ministrów znalazły się ostatnie projekty dekretów Prezydenta Rzplitej, które zostaną wydane na podstawie wygasających w dniu 15 b. m. pełnomocnictw, udzielonych rządowi przez Izby ustawodawcze.

O ZAOPATRZENIE SZCZEGÓL NIE ZASŁUŻONYCH.

M. in. Rada ministrów przyjęła projekt dekretu Prezydenta Rzplitej o zaopatrzeniu szczególnie zasłużonych w walkach o niepodległość, odznaczonych Krzyżem niepodległości a nieposiadających środków egzystencji, o ile stracili niemniej niż 50 proc. zdolności zarobkowej, lub ukończyli 55-ty rok życia. Dekret przewiduje również zaopatrzenie pozbawionych źródeł utrzymania wdów i sierót po wyżej wymienionych, szczególnie zasłużonych bojownikach o niepodległość.

PANSTWOWY PODATEK PRZE MYSŁOWY.

W dalszym ciągu obrad Rada ministrów uchwaliła projekt dekretu Prezydenta Rzplitej w sprawie zmiany niektórych przepisów, dotyczących państwowego podatku przemysłowego i opłat stemplowych. Przez dekret ten powstała zupełnie nowa, znacznie upro szczona konstrukcja wymiaru podatku przemysłowego oraz poboru opłat stemplowych.

STOSUNKI MIĘDZYJARODOWE.

Pozatem Rada ministrów przyjęła projekt dekretu Prezydenta Rzplitej o ochronie interesów Państwa Polskiego i jego obywateli w stosunkach między narodowych.

Dotychczasowe ustawodawstwo polskie nie wyczerpuje wszystkich możliwości, w których należałoby ze względu na konieczność ochrony interesów Państwa Polskiego i jego obywateli, stosować wobec państwa obcego zarządzenia ochronne. Ponieważ z natury rzeczy ani zakres, ani materia zarządzeń, które mogą stać się konieczne, nie da się zgóry przewidzieć i ponieważ warunkiem skuteczności działania zarządzeń tego rodzaju jest nieraz szybkość ich wprowadzenia w

życie, przeto uchwalony dekret udziela odpowiednią delegację Radzie ministrów, która wyłącznie jest powołana do określenia w drodze rozporządzenia materji i zakresu odwetu.

O WYCHOWANIU ZAPOBIE GAWCZEM NIELETNICH.

Wreszcie Rada ministrów uchwaliła projekt dekretu Prezydenta Rzplitej o zmianie ustawy o wychowaniu zapobiegawczem nieletnich. Na mocy przepisów tego dekretu poznański i pomorski wojewódzki Związek komunalny otrzymają z budżetu państwa zasiłek ryczałtowy na pokrycie kosztów, które mają ponieść.

O OBNIŻENIU SKŁADEK EMERYTALNYCH.

No posiedzeniu sobotniem Rada ministrów postanowiła przedłożyć Panu Prezydentowi Rzplitej m. in. projekt dekretu, obniżającego składki w ubezpieczeniach emerytalnych robotników i pracowników umysłowych na okres dwóch lat, t. zn. na okres trwania nadzwyczajnego podatku od uposażeń. Składki w ubezpieczeniach emerytalnych robotników obniżone zostały dla robotników, zatrudnionych w hutnictwie, z 5,8 proc. na 4,8 proc., a dla robotników innej kategorii z 5,2 na 4,2 proc. zarobku, policzalnego do ubezpieczenia, przyczem stosunek obniżki składki, wpłacanej przez pracownika do obniżki składki, wpłacanej przez pracodawcę, ma się jak 7:3. W ubezpieczeniu emerytalnem pracowników umysłowych składka obniżona została z 8 proc. na 6,5 procent zarobku policzalnego. Stosunek obniżki składki, wpłacanej przez pracownika, do obniżki składki, wpłacanej przez pracodawcę, ma się jak 8:7. Ponadto dekret upoważnia Ministra opieki społecznej do obniżenia w drodze rozporządzenia składek z tytułu ubezpieczeń od wypadku i chorób zawodowych w wyniku stale poprawiającego się stanu bezpieczeństwa pracy.

O PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI.

Projekt dekretu Prezydenta Rzplitej o podatku od nieruchomości, uchwalony na ostatniem posiedzeniu Rady ministrów, przeprowadza przede wszystkim zniesienie równoczesnego podatku od placów budowlanych, a więc

usuwa dwukrotne opodatkowanie tego samego obiektu. Pozatem projekt dekretu włącza do stawki podatkowej wszystkie dodatki państwowe, pobierane obecnie do podatku od nieruchomości, oraz nadzwyczajną daninę majątkową w tej grupie. Stawki podatku od nieruchomości według projektu wynosić mają: 8 proc. dla nieruchomości o podstawie wymiaru, nieprzekraczającej 1000 zł. rocznie, oraz 12 proc. dla pozostałych nieruchomości. Ustalenie stawki na 8 procent dla nieruchomości o podstawie wymiaru do 1000 zł. rocznie jest korzystniejsze dla płatników, którzy dotychczas w sumie płacili 8,05 podstawy wymiaru. Zastosowanie dla nieruchomości o podstawie wymiaru ponad 1000 zł. rocznie stopy 12 procent spowoduje wprawdzie podniesienie dotychczasowej łącznej stawki 11,65 proc., jednakże zwyżka ta o 0,35 proc. rekompensuje się przez zwolnienie placów od specjalnego opodatkowania oraz przez inne, przewidziane dekretem, ulgi. Dekret wprowadza dalej zmianę terminów płatności kwartalnych na półroczne do dnia 30 czerwca i 30 listopada. Do podatku pobierany będzie w dalszym ciągu dodatek samorządowy.

Naruszenie n etykierności poselskiej.

Gdańsk. 14. I. (PAT.) Podczas narady delegatów wiejskich stronnictwa socjalistycznego w Gdańsku, wtargnęło na salę obrad około 30 urzędników policji politycznej i śledczej, którzy poddali wszystkich uczestników zebrania ścisłej rewizji osobistej. Zrewidowano również kilku posłów do Volkstagu, pomimo ich energicznych protestów z powodu naruszenia nietykalności poselskiej. 17 osób zabrano do przeydium policji, skąd po ustaleniu tożsamości wypuszczono na wolność.

W miejscowości Pruszcz na terenie w. miasta kilku umundurowanych narodowych socjalistów pobiło socjalistycznego radnego, b. prezydenta Volkstagu, Spinna. Pobito również kilku innych zwolenników opozycji w miejscowościach Schoenbaum, Grosszuender i Junkeracher.

PRZECI W KAMPANII PRASY NIEMIECKIEJ.

Paryż. 14. I. (PAT.) Kampanja prasy niemieckiej przeciw układom między sztabami generalnemi Francji i Anglii, pisze „Le Journal”, kontynuowana jest z metodą i uporem, które przypominają pod pewnemi względami kampanję, prowadzoną przeciwko konferencji rozbrojeniowej aż do momentu, w którym kanclerz Hitler przywrócił w Niemczech obowiązkową służbę wojskową. Ta kampanja za słuuguje na uwagę, gdyż może ona stanowić zapowiedź niezwykle ważnych wydarzeń. Nie bez przyczyny systematycznie oskarża się Francję o pogwałcenie traktatu w Locarno. Nie można wprawdzie twierdzić, iż Rzesza jest już teraz zdecydowana na przystąpienie do remilitaryzacji strefy nadreńskiej, ale trzeba pamiętać o tem, że ten stan rzeczy nie podoba się kierownikom polityki w Niemczech, o czem świadczy również mowa kanclerza z 21 maja r. b.

Francja nie wierzy w sankcje przeciw Włochom.

Paryż. 14. I. (PAT.) Francuska opinja publiczna w dalszym ciągu nie wierzy w możliwość rozszerzenia sankcyj przeciw Włochom, zaznaczając wyrażnie, iż wszelkie pogłoski, stwierdzające jakoby na posiedzeniu Komitetu 18-tu w Genewie miała zostać podniesiona sprawa zakazu wywozu nafty do Włoch, nie mają racji bytu.

„Excelsior” pisze, iż jest mało prawdopodobne, aby Komitet 18-tu powziął decyzję w sprawie zakazu wywozu nafty do Włoch, wyprzedzając wyniki głosowania kongresu amerykańskiego. W obecnych warunkach sprawa sankcyj naftowych ma raczej znaczenie teoretyczne. Za kilka tygodni roz-

pocznie się w Abisynji sezon deszczów. Armja włoska w Afryce wschodniej jest dostatecznie zaopatrzona na ten okres. Embargo na naftę nie zmieniłoby nic w sytuacji wojkowej, zaś niektórzy uważają, iż stanowiłoby tylko przeszkodę w negocjacjach pokojowych, które prędzej czy później trzeba będzie nawiązać.

„Information” pisze, iż trudno jest w tej chwili dociec co uczyni Rada Ligi Narodów. Jedynie pewnem jest, iż nie dojdzie do omawiania zagadnień już istniejących sankcyj. Dyskusja nad sprawą wprowadzenia zakazu wywozu nafty do Włoch wydaje się coraz bardziej nieprawdopodobną.

